quod monumentum ponere, eoque minus a me impetrare potui, quin hunc libellum illustri Tuo nomini inscriberem ex eoque praesidium et ornamentum repeterem. Non, quod ego eum Te dignum iudicem, aut quod putem Te istud gratiarum agendarum genus vehementer desiderare. Noui enim generosum Tuum pectus, noui integritatem constantianque Tuam, et saepe per superius bellum in patriae salutem felicissime collocatum studium admiratus sum. Noui vero etiam hoc, Te malle laudes mereri, quam audire, et sola recte factiorum conscientia delectari. Sed, quoniam scis liberali et grato homini in commemoratione beneficiorum, praesertim si ea referre non possit, quasi suaue leuamentum esse propositum, non puto Te hanc suauitatem negare velle mihi, quem totum Tui amore implevisi. Confido igitur Te hanc commentationem eodem vultu et eadem humanitate, qua me Te aduentem semper excipere soles, esse excepturum, et de me ita esse iudicaturum, ut non dubites, me et res meas Tibi in posterum vehementer cupere probari, immo in Tua salute magnam meae felicitatis partem reponere. Scripsi Lipsiae a. d. XXIII. Oct. clbCCLXV

I.

Si quod iuris feudalis caput difficultate, ab interpretatione prudentum et diuersis Doctorum opinionibus allata, et tum vniuersae iurisprudentiae, tum praesertim feudali, quae non legibus scriptis, sed solis consuetudinibus nititur, perniciofa atque noxia, laborat, sane est, quod de debitis feudalibus agit, et maxima rerum grauitate, et vtilitatis vbertate commendatur. Inter omnes constat leges feudales vasallo nullam fere de feudo disponendi facultatem concedere, quae enim antiquis temporibus super alienatione feudi obtinebant, (I. F. 5. 1. F. 13. 11. Feud. 44.) postea sunt immutata; et omnis alienatio, per quam feudum in alterum transferebatur, a Lothario 2. F. 52. et Friderico 2. F. 55. sub poena nullitatis et amissionis feudi vetita fuit, ita vt ne pro anima quidem iudicare licuerit sine permittu eius domini, ad quem feudum spectare dignoscitur. Eadem ratio, propter quam feudi alienatio non admittitur, eius quoque oppignorationem absque consensu domini directi irritam fecit. Feudo enim pignori obligato et debito iusto tempore non exsoluto, alienationis necessitas contrahitur. Vnde iuris feudalis doctores hanc regulam proposuerunt, nullius nominis vel debiti causa feudum creditori esse obnoxium, nisi idem sibi pignori obligatum sit, domino directo consentiente. Consensus enim domini directi, fauori et iuri pro se in-

troducto renunciatis, constituit hypothecam et ius reale in feudo, etiam non accedente agnatorum atque simultanee inuestitorum consensu. Etsi enim agnatis per contractum feudalem inter primum acquirentem et dominum directum initum, ius in feudo acquiritur, quod ipsis nullo pacto auferri potest, simultanei inuestiti autem, quod ipsimet sibi feudum acquirunt, et de eo simul cum vasallo inuestiuntur, ius in feudo consequuntur pinguius, efficitur quidem hoc, feudum in praeiudicium neque agnatorum neque simultanee inuestitorum iure pignoris obligari posse: sed plane non alterum, feudum propter neglectum agnatorum et simultanee inuestitorum consensum oppignorari numquam posse et eiusmodi obligationem feudi in pignus esse omnino vanam et irritam. Neque dubitandum est, ius Saxonicum in hac causa cum iure communi optime convenire, legitimamque hypothecam etiam secundum illud in feudo constitui posse absque agnatorum et simultanee inuestitorum consensu. Quamquam vero hoc modo legitima in feudo constituitur hypotheca, creditorique exinde ius reale in feudo competit, tamen hoc ius in praeiudicium agnatorum et simultanee inuestitorum non detorqueri potest, quorum illi, cum ex pacto primi acquirentis, hi ex facto proprio ius quaesitum habeant in feudo succedendi, plane non tenentur ista hypotheca consensu domini directi constituta, sed feudo ad illos devoluto, sine onere hypothecae illud consequuntur, nec ab iis debitum, propter quod hypotheca creditori in feudo constituta est, peti poterit, sed etiamsi actio hypothecaria contra feudi possessorem iam mota et creditor, iam possessionem feudi nactus sit, tamen agnatis et simultanee inuestitis feudo ad ipsos delato

lato semper saluum manet ius reuocandi, non coactis feudum reluere de quo vasallus in eorum praeiudicium disponere illudque oppignorare non potuit. II. Feud. 26. II. Feud. 39. I. Feud. 8. 5. II. Constit. 48. 49.

Sed quemadmodum in iuris ciuilibus scientia et legibus ciuilibus rigor saepe aequitate temperandus est, quod et Romani Praetores efficere tentarunt, eo magis idem accidit et accidere debuit scientiae iuris feudalis diuersisque eius capitibus. Nam profecto, mores viuendique ratio inferiorum temporum ab institutis superiorum, quibus leges feudales, natae sunt, vehementer abhorrent, ut e multis Capitibus iuris feudalis, praesertim eo, quod de debitis feudilibus agit, apparet; quanquam enim non licuisse vasallo feudum sine consensu domini oppignorare, neque esse in feudo legitimam hypothecam nisi auctoritate domini constitutam, eandemque iuribus agnatorum et simultanee inuestitorum, quibus eiusmodi debiti soluendi, etiam si feudum nacti fuerint, necessitas nulla est imposita, nihil detrahenda iam supra commemorauimus: tamen dudum iam docuerunt doctores primum in regno Siciliae et Neapolitano, aequitatis studio inductum esse, ut quaedam debita, consensu domini directi, agnatorum, et simultanee inuestitorum non confirmata, ex feudo essent soluenda, et cum illo ad quemcunque possessorem transfirent, hocque ius ex aequitate natum, ad recentiora tempora fuisse propagatum, hincque etiam agnatos et simultanee inuestitos obligari, ad ista debita, feudo ad eos perueniente, soluenda. Duplex eorum constituunt genus. Alterum eorum, quae simpliciter et propterea ex feudo debeantur, quod ipsius rei feudalis causa sint contracta, et feudum

feudum ipsum afficiant, alterum eorum, quae, ob fauorem causae deficientibus bonis allodialibus, in subsidium ex feudo sint soluenda. Praeter debita, in utilitatem feudi a vasallo contracta, cuius generis sunt, dos ab vxore illata, collectae in casu extremae necessitatis impositae etc. doctores etiam nonnulli inter debita primi generis residuum pretii collocant, quo feudum emptum est. Alii contra dissentiunt, quod vel ob ea, quae supra diximus, vel imprimis propterea non est mirandum, quod iureconsulti etiam raro consentiunt de rebus longe grauioribus, cum quibus vita, fama, bona hominum sunt coniuncta. Noluerunt autem multi pretium, quo emptum est feudum iis rebus adnumerare, quae feudum proprie afficiant, et a quocunque successore singulari sint soluenda. Ante hos duos annos, Iureconsultum Dresdensem Celeberrimum in hanc sententiam respondere vidimus. Consulebatur in causa admodum memorabili et graui super summa pecunia feudalis ab emptore tanquam residuum feudi pretium soluendum suscepta. Agnati ii, ad quos proxima successio in ista pecunia feudali vel residuo feudi pretio pertinebat, varia fortuna eam agitauerant, et cum primum ex sententiis ordinum Iuridicorum Lipsiensium et Vitebergensium egregie vicerint, re ad illustre Saxoniae collegium, in quo super prouocationibus certatur, delata duabus sententiis vincebantur et causa cadebant. Consultus itaque ab agnatis remotioribus, id est iis, qui in locum eorum, qui, vt diximus, victi fuerant, iisdem forte decedentibus, erant successuri, et istius spei causa litem denuo ingredi cupiebant, negauit sibi videri istud residuum feudi pretium tale debitum esse, quod a successore singulari in feudo,
ab

ab agnatis et simultanee inuestitis feudo ad illos delato, sit soluendum, seque vehementer istius litis euentum, quem proximiores agnati subierint, metuere. In eo omnes conueniunt, residuum feudi pretium ab agnatis, simultanee inuestitis et quocunque successore singulari in feudo esse tum soluendum, cum feudum sub autoritate domini directi agnatorum et simultanee inuestitorum venditum et super residuo pretio hypotheca in feudo sit constituta, domini directi agnatorum et simultanee inuestitorum consensu firmata. In qua causa largiuntur adesse debitum feudale, eiusmodi, quod feudum iure reali afficiat, et ad quemcunque successorem singularem in feudo pertineat, sed aliter sentiunt, si super illo residuo feudi pretio legitima hypotheca in venditoris securitatem constituta non est neque concedunt agnatos et simultanee inuestitos aliosque successores singulares necessitate illud, tanquam debitum feudo inhaerens, soluendi, premi. Non negandum est, eam opinionem, qua residuum feudi pretium inter debita mere feudalia collocatur, diuersis difficultatibus esse inuolutam, et posse ob venire causas, ubi aduersa sententia grauioribus nitatur argumentis, neque illud in vniuersum inter debita feudalia, quae ex feudo sunt soluenda, numerari posse, quamquam hoc in omnibus iuris feudalis compendiis fieri solet, illudque docentur studiosi iuris feudalis existimantes sibi satis esse, hoc a doctore audire idque, quod ab eo acceperunt, generaliter valere debere. Qua opinione imbuti cum vel ad causas agendas vel ad respondendum et cauendum accedunt, tot tantisque controuersis materiam praebent, quae rectius intellecta facile vitari potuissent. Esti itaque in vniuersum ista regula, residuum feudi pretium debitum esse

B
feudale,

feudale, et ex feudo solui debere, constitui nequeat tamen id quoque dicendum est, illud fere semper inter ea debita, quae feudum ipsum afficiant, et a quocunque successore singulari sint soluenda, iure poni. Vehementer se nobis commendauit argumenti ratio, dignitas et utilitas, quare eo minus dubitauimus, exercitacionem academicam pro obtinendo doctoris gradu inde sumere, quo frequentiores, grauiioresque sunt lites, quae super hoc argumento oriuntur, variis doctorum opinionibus obnoxiae.

II.

Iam itaque cum proficiscamur ad ipsam quaestionem, videtur id nobis esse faciendum, vt certos quosdam terminos ponamus, secundum quos totus disputationis ordo erit dirigendus. Primum igitur videbimus quando et in quibus causis, quaestio de residuo oriri possit. Deinde de iure et actionibus quibus residuum feudi pretium peti potest, et denique quaestiones nonnullas, cum isto argumento coniunctas, trademus, Notum est secundum ius commune in feudis tantum agnatos succedere, qui per contractum feudalem inter primum acquirentem et dominum directum ius nacti sunt, per quod in feudo succedunt, ita firmum, vt idem iis nullo pacto adimi queat. Sed tamen per ea, quae supra posuimus, licet interdum vasallo de feudo disporre, etiam sine consensu agnatorum, dummodo domini directi auctoritas accesserit, agnatisque tantum competunt duo remedia ad feudum sine eorum consensu alienatum reuocandum, alterum ex iure protimiseos vel retractus, alterum ex iure delatae successione, ea quidem ratione, vt, ius protimiseos vel retractus non exer-

exercitibus, alienatio absque consensu eorum facta tam diu valida sit, quam diu vasallus, qui feudum vendidit, vel eius descendentes masculi viuunt, qui facta parentis et eius a quo ius acceperunt, rata habere tenentur. Sed extincta familia venditoris feudum ad eos deuoluitur, in quorum praeiudicium] et detrimentum alienatio fieri non potuit, et quibus ius feudum a quocunq[ue] possessore vindicandi, ita competit, vt feudum sine restitutione pretii cum omni causa iis sit reddendum. Deinde etiam feudum alienari potest, non tantum consensu domini directi sed et agnatorum, iis vero, in istam alienationem pure consentientibus, salua res est, nam iuri in feudo competenti renunciaffe videntur. Feudum itaque illud venditur cum consensu domini directi et agnatorum extraneo. Is totum feudi pretium non soluit, sed pars residua manet. Iam moritur nouus emtor feudumque deuoluitur ad eos agnatos, qui per contractum inter dominum directum et vasallum super feudo initum ius quaesitum in feudo succedendi nacti sunt, num ab his venditor feudi pretium nondum solutum et residuum eius petere poterit? Habes quaestionem de residuo feudi pretio soluendo in feudo nouo. Sed poterit etiam locum habere in feudo antiquo. Fac enim consentire agnatos, vt feudum aliis ex agnatis vendatur hac lege, vt mortuo emtore et eius descenditibus masculis, feudum iure successiones ad eos agnatorum deferatur, qui ultimi defuncti possessores proximi sunt, et ad quos successio iure sanguinis et secundum leges feudales pertinet; vti factum esse ex his quae dicentur, intelligitur. Eustachius cum patruelibus Henrico, Dietrico, Friderico, possidet feudum pro in diuiso. Iam aspernantes communionem patruelles tres suas partes

XII

Eustachio vendunt, agnati in istam emtionem venditionem hac conditione consentiunt, vt post obitum Eustachii eiusque descendendum masculorum, feudum ad se deuoluatur, qui post obitum vltimi vasalli possessoris per successionem legitimam feudum consequuntur. Eustachius non integram pecuniae summam patruelibus solvit, sed partem eius sub lege vsurarum adhuc debet. Interea non ipse tantum decedit, sed etiam filii eius, nulla relicta mascula prole, et vi pacti supra commemorati feudum iure successionis defertur ad vltimorum possessorum patruelem. En nouam quaestionem, vtrum hic teneatur ad residuum feudi pretium soluendum, quod Eustachius defuncti patruelibus, a quibus feudum tres quartas comparauerat, adhuc debebat, quodque nondum erat solutum.

III.

Constat in Saxonia aliisque prouinciis germanicis non eandem esse succedendi rationem, quippe neque secundum Ius Germanicum neque secundum Ius Saxonicum agnatis vllum ius in feudo comperit, sed post descendendum legitimorum successionem succedendi legem, praesertim in Saxonia, vbi istud ius praecipue regnat (I. F. Sax. c. XXXII.) dare simultaneam inuestituram, vi cuius, vti agnati iure Longobardico iure sanguinis, ita simultanee inuestiti proprio facto succedunt. Cum simultanee inuestiti per primam inuestituram ius reale in feudo et condominium vile nanciscantur, facile patet, neque in eorum detrimentum et absque eorum consensu vasallum de feudo disponere posse, ipsisque datam esse facultatem feudum post successionem delatam

tam reuocandi, eoque iure uti posse, etiam si ipsius vasalli heredes facti fuerint. At quoniam simultanee inuestiturae ea est natura, ut per pacta vehementer possit immutari, interdum accidit, ut vel tum, cum simultanee inuestiti in simultaneam inuestituram recipiuntur, vel etiam ex pacto postea interueniente, vasallo eiusque descendentibus tantum certa pecuniae summa constituitur, quae feudo alienato et vendito vel illis vel posteris suis soluatur. Summa haec vulgo ein Lehnsamm appellatur non confundenda cum feudo pecuniae, quod etiam ein Lehnsamm secundum Hornium in Iurispr. Feud. cap. IV. §. 18. vocatur, accuratius vero per Lehns: Quantum exprimi potest. Eius duplicem speciem facere solent. Primam quando praedii condominium utile simul inuestito ceditur, sed ipsum feudum ulterius non afficit, quam quoad summam conuentam. Unde vasallus, quatenus summam istam excedit, consensu domini directi feudum libere alienat de illoque disponit, simultanee inuestito saluo tantummodo iure succedendi in istam constitutam pecuniae summam, reliqua parte feudi vasalli heredibus allodialibus relicta. Alteram ubi simultanee inuestitus communem in feudo manum acquirit, non quidem quoad certam pecuniae summam, sed tamen cauet litteris reuersalibus de permittenda libera vasallo dispositione super feudo, dummodo expressa pecuniae summa sibi salua conseruetur. cf. Illustr. *Baueri Dissert. De Forma ac definitione communis Saxonum manus.* Hic praecipue locum sibi vindicare potest quaesitio de residuo feudi pretio soluendo, quia fere semper summa pecuniae feudalis in feudo vendito residua manet. Fac enim feudum in quo per pactum et per litteras reuersales eiusmodi pecuniae summa constituta est,

a vasallo vendi, eamque venditionem simultanee inuestitos ex pacto ante inito ratam habere, emtorem feudi partem pretii vsque ad summam conventam venditori soluisse, hanc autem sub lege vsurarum residuam mansisse, emtoremque, qui eiusdem solutionem pacto suo emtionis recepit, iis quibus solui debeat, simultaneam inuestituram in feudo pro modo summae conuentae, quae simul residuum feudi pretium est, dedisse. Iam emtore siue eius descendentes masculis morte a feudo sublatis eoque deuoluto ad illos simultanee inuestitos, qui vltimo defuncto possessori sunt proximiores, et in feudo, successione secundum leges iuris ciuilibus ob clausulam nach rechter Stypzahl litteris inuestiturarum inserta, ordinata, illos in successione excludunt; num ab his simultanee inuestitis, pecuniae summa peti poterit? vel finge speciem huic simillimam feudum ad defuncti vasalli possessoris septem ex duobus fratribus liberos, pari iure et aequis portioribus, per simultaneam inuestituram deuolui. Quinque fratres vnus filii suas partes patrueli, residuo manente omni feudi pretio, hac lege vendunt, vt istud non aliter ipsis solvatur, quam si ad feudum nouum comparandum impendatur, illique in feudo, pro residuo pretio emto, in simultaneam inuestituram recipiantur, aut si hoc fieri non possit, residuum in feudo vendito, sub lege vsurarum maneat, ceterum venditores in feudo vendito communem manum, quoad istam pecuniae summam, donec ea soluta fuerit, retinent. Iam emtor feudi decedit relictis duobus filiis ad quos feudum peruenit, post aliquot annos etiam hi sine prole legitima moriuntur et feudum simultanee inuestitura deuolui-

voluitur ad nuperrime defunctorum patruales, quippe hi litteris inuestiturae clausula nach rechts Sippzähl inferta, tanquam proximiores succedunt. Num hi istud residuum feudi pretium soluere tenentur?

IV.

Alia et a superioribus longe diuersa ratio est, cum simultanee inuestiti, quibus certa pecuniae summa est constituta, relicta ab iis vasallo per litteras reuerfales libera de feudo disponendi facultate, non quidem quo ad istam pecuniae summam et donec ea ex feudo soluta fuerit, communem manum reuerfarunt, sed tamen id cum vasallo consensu domini directi pacti sunt, vt in illa pecuniae summa ab iis et eorum descenditibus secundum leges successionis feudalis succedatur, vel ex ista pecunia nouum feudum comparetur, in eoque in simultaneam inuestituram recipiantur. Iam, si vasallus, cum quo illud pactum inierunt, feudum vendit, simultanee inuestiti iuribus, quae illis per communem manum competeabant, renunciant, secundum vsum loquendi curiis feudalibus solennem, simultaneam inuestituram domino directo resignant, sed super ista pecuniae summa, quam emtor soluendam in se suscipit, nulla expressa hypotheca cum consensu domini directi in feudo vendito iis est constituta, qua ratione simultanee inuestiti et ii, ad quos successio in feudum post obitum emtoris vel eius descenditium defertur, ad istam pecuniae feudalis summam soluendam compelli poterunt? vel si secundum speciem in superiori sectione propositam, simultanee inuestiti,

vestiti, qui partes suas quinque in feudo patrueli venderunt, communem manum, quoad residuum feudi pretium non referuarunt, neque sibi super isto expressam hypothecam constitui curarunt, et feudum post obitum patrui filiorum, ad huius fratris filium deuoluitur, num ab hoc residuum feudi pretium petere poterunt!

V.

Age itaque videamus quid his quaestionibus respondendum sit? Hoc conclamatum est propter residuum pretii in bonis allodialibus, nulla eius causa expressa hypotheca autoritate iudiciali constituta, ius reale venditori aut tacitam hypothecam plane non competere, sed eum tantum actione personali agere posse aduersus emtorem ad residuum pretium soluendum, et quamquam secundum ius Saxonicum in ordin. Proc. Tit. XLII. §. 3. certa ratione venditoribus super residuo pretii ius aliquod prioritatis concessum fuisse videri possit, etiamsi per expressam hypothecam utilitatibus suis non satis prospexerint, tamen haec dispositio per ordin. Proc. recogn. Tit. XLII. §. 7. plane mutata est, cum ibi cautum sit, tum demum creditoribus propter residuum pretii ius prioritatis competere, cum sibi super ista aut dominium aut expressam hypothecam referuarerint, et quidem in feudis consensu dominii directi interueniente. Qua ratione itaque peti poterit residuum feudi pretium ex feudo ipso, cum, nisi expressa hypotheca cum consensu domini directi super eo constituta fuerit, venditori nullum ius reale in feudo competat, debitumque feudum ipsum afficere non videatur. Deinde hoc est iure feudali receptum, ut agnati, quod iure pro-

proprio succedunt feudum ab omnibus oneribus, quae forte factio vnus ex descendantibus primi acquirentis debentur, liberum accipere debeant nullaque pacto teneantur ad debita soluenda, absque eorum consensu contracta. Etiam si itaque feudi venditio consensu eorum facta fuit, qua actione compelli poterunt, ad residuum feudi pretium soluendum, quod is, cui alienandi potestatem dederant hac lege, vt mortuo emtore, eiusque descendantibus ordo succedendi agnatis secundum leges successionis feudalis conseruaretur, vel ille solvere debebat, qui primus feudum acquisiuerat. Eadem ratio est secundum ius Saxonicum simultanee inuestitorum, quibus pinguis ius competit in feudo, quam agnatis secundum iura Longobardica, qui ne quidem ex pacto primi acquirentis, sed factio proprio et per solennem inuestituram condominium vtile in feudo nanciscuntur, quod prohibet, quo minus feudum in eorum detrimentum vll'o onere grauari queat. Quomodo itaque iis necessitas iniungi poterit, ad nomen extinguendum, quod is contraxit, a quo causam non habent, et cuius beneficio feudum non consequuntur? Porro fundamentum agendi contra agnatum et simultanee inuestitum deesse dicunt creditori, cum quo non contraxerunt. Cum enim omnes actiones vel ex iure in re, vel ex iure in personam siue ad rem nascantur, hic vero ius reale deficiat, cum nulla expressa hypotheca venditori vel simultanee inuestitis super residuo feudi pretio aut super summa pecuniae feudalis litteris reuersalibus constituta competat, deinde neque actio in personam locum habere possit, cum haec non detur aduersus quemcunque possessorem, sed tantum aduersus eum, cum quo negotium nobis intercessit, omnesque oriuntur ex obligatione,

C

tione,

tione, agnati vero et simultanee inuestiti nullum negotium gesserint cum eo, qui feudum vel vni ex maioribus suis vel primo acquirenti vendidit, quomodo valide aduersus eos agi poterit? Denique cum natura debitorum feudaliū praesertim in eo cerni dicatur, vt feudum ipsum afficiant, et transeant cum feudo ad agnatos et simultanee inuestitos, et quemcunque possessorem, ipsumque dominum directum, cui feudum aperitur, negant residuum feudi pretium tale debitum esse, quod feudo inhaereat, cum aliud sit feudum, aliud pecunia, quo feudum emptum est.

VI.

Vrgetur sane ista quaestio non leuibus difficultatibus. Nihilominus tamen eorum sententiam, qui residuum feudi pretium inter ea debita, quae feudo inhaerent, et ex feudo ab agnatis, simultanee investitis et quocunque possessore singulari fere semper sunt soluenda numerent, defendi posse nobis videtur. Sed cum species supra a nobis propositae vehementer inter se discrepent, diuersa quoque erunt argumenta, quibus sententia ista nititur. Videamus primum de simultanee inuestitis secundum ius Saxonicum. Si simultanee inuestiti, quibus per litteras reuerfales et per pacta cum vassallo inita certa pecuniae feudalis summa, ein Lehns-Quantum constituta est, sibi communem manum in feudo, quoad istam pecuniae summam, referuarunt, et secundum hanc legem inuestituram in feudo, a domino directo acceperunt, vel si simultanee inuestiti, quibus nulla quidem pecuniae feudalis summa per litteras reuerfales constituta est, sed ad quos feudum iure simultanee

tance inuestituræ est delatum, partes suas alteri ex simultanee inuestitis, qui cum iis in feudo successit, vendunt, et super residua parte pretii pro feudo vendito, non quidem sibi hypothecam expressam in feudo cum consensu domini directi constitui curant, sed sibi quoad istam residuam pretii partem communem manum reservant, utriusque longe pinguiori iure gaudent, illo, quod expressa sibi in feudo cum consensu domini directi constituta hypotheca nacti, fuissent. Etenim cum communis Saxonum manus eius sit ratio et natura, ut dominus directus simul inuestito condominium utile in feudo tribuat, quemadmodum egregie demonstravit *Illustr. Baerius in Dissut. de Forma ac Definitione communis Saxonum manus*, quis non videt eum non indigere iure hypothecæ realis, cum illud condominium, quod dominus directus per inuestituram ipsi contulit, efficiat, ut non opus habeat actione reali hypothecaria, sed ut feudum vel feudi partem possit vindicare, et feudo alienato eius pretium, quod in locum feudi successit, quoad per litteras reuerſales ad eum pertinet, vel residuum est, ex causâ domini petere. Iam si secundum exempla supra commemorata feudum in quo simultanee inuestiti, vel quoad pecuniæ in litteris reuerſalibus constitutam summam vel propter residuam pretii partem, simultaneam inuestituram a domino directo acceperunt, venditur, et mortuo emtore eiusque descendensibus masculis ad eos simultanee inuestitos deuoluitur, qui vel ultimo defuncto possessori sunt proximiores, vel ab emtore in simultaneam inuestituram sunt recepti, saluum ipsiſ manebit condominium feudi, donec vel pecuniæ summam constitutam iſr Lehns: Quantum vel residuam pretii partem acceperint, feudum ipsum vindicare et illo alienato

nato, eius surrogatum, pretium ex causa domini petere poterunt.

VII.

Insignem hic difficultatem mouere videtur. *Ordin. Proc. Saxon. ad Tit. XLV. §. 6.* vbi diferte cauetur, neque filiabus ob dotem, neque simultanee inuestitis propter pecuniae feudalis summam, neque ob alia onera feudalia ius hypothecae in feudo competere, nisi illa auctoritate atque consensu domini directi sint confirmata. Quid claruis inde videri potest, quam auctoritatem et consensum domini directi requiri ad ius reale in feudo, quoad summam pecuniae in litteris reuerfalibus simultanee inuestito concessam, consequendam? At cum Summi Legislatoris non ea mens et voluntas esse poterit, vt natura et vis simultaneae inuestiturae penitus tolleretur, videtur ista dispositio *Ordin. Proc. Recogn.* tantum de ea causa esse intelligenda, vbi propter talis pecuniae feudalis summam wegen eines Lehns = Quanti neque simultanea inuestitura reseruata, neque expressa hypotheca in feudo fuerit constituta. *Illustr.* quidem *Bauerus in Diss. de Forma ac Definitione communis Saxonum manus §. LXXII.* hoc legis caput non ad eam causam pertinere contendit, vbi summa pecuniae feudalis in litteris reuerfalibus est constituta et simultanee inuestitus a domino directo, quoad istam pecuniae feudalis summam simultaneam inuestituram accepit, sed ibi tantum eam causam agi, vbi quis partem feudi cum coherede olim communis ipsi vendiderit pretio, vel integro, vel pro parte sub iure hypothecae credito emtori vafallo, nec non communi reseruata manu, et propter illud